Coegit nos senates inchoare aedificationem mense Novembri, 
quaedo brevissimi sunt dies. Immo misit operarios quantos vo- 
luit, quibus nos oportebat mercedem persolvere. Postquam vero 
glacies pontem sublicium, per quem advehebatur terra ad am plam 
et altam aream (in qua grandiores bombardee locum haberent) 
aggerandam dissolvit et abstulit, et operares eoe esset amplius 
operandi locus, repente immissi sunt alii, qui in protesto atque 
etiam in ipso feste Conceptionis Mariae Virginis in hortis nostris,

’) Vergl. a. a. O. S. 260. ES scheint mir hier der paffende Ort, noch ein 
Urtheit über eine Predigt Moibans mitzntheilen. Zu Weihnachten 1548 befand 
sich Andreas Osiander, auf einer Reise nach Preußen begriffen, in Breslau. 
Bon da schrieb er an Hieronymus Besoldus: „Natali die Christi audivi Moibanum. 
Deum immortalem, quam inanis coneio, non hominum nee verborum, sed rerum. 
Si a poculis ex tempore dieendum fuerat, sperassem meliora. An aliquando 
melior fuerit et nunc memoria destituatur, nescio. Certe praeceptoris egere 
videtur non minus quam quivis auditorum. Sed haec volo prorsus aijgr¡ra 
conserves. Si instilerint, ut coeperunt, perendie hoc est Johannis concionabor; 
deinde iterum perendie in Prussian! iter ingrediar optato comitatu.“ B. Fr. 
Hummel, epistolarum histórico — ecclesiasticarum seculo XVI et XVII a 
celeberrimis v ij-is script, semicenturia altera. Halae 1780. pag. 67.
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quos ad ripam Oderae satis amoenos habebamus, omnes arbores 
pomíferas succiderunt, eo sane practextu, quod impcdircut pro
spéctalo architecti, qui metiri deberet munitionum erigendarum 
loca distantiasque. Haec ubi vidimus maiorem adhuc vim prae- 
venire volentes insinuavimus senatui salvum conductuni, quem 
paulo ante a piissimo et serenissimo rege nostro Ferdinando im- 
petraveramus. Quo sane insinuate, cessation est a vi ulteriore, 
qua in templa et aedes nostras grassaturi erant. Bex Pragae 
constitutus earn vim et insolentiam indigne tulit, quae et stati- 
bns Coronae Bohemicae valde displicuit. Missi sunt proinde Com- 
missarii una cum architecto regio, qui hoc munitionis negotium 
componentes aliquante tolerabiliorem nobis earn fecere necessi- 
tatem. Nondum sumus tarnen satis securi timentes impensarum 
onus nobis prorsus importabile futurum. Aliunde enim advehenda 
est terra, qua in vallum longum et munitionum areas rotundas 
aggeres fiant et ad utrumque latus Insulae contra fluminis impe
tom in lipa aedificandum est munitionum et valli firmamentum."

Der hier erwähnte Vorfall trug sich bereis den 7. und 8. Decem
ber 1540 zu, wie aus den Capitelö-Protokolieu bei Kastner, Archiv 
für d. Geschichte d. Biöthnms Breslau; 1858 I. 81 hervorgeht. Dort 
stehen auch Notizen über den weiteren Verlauf dieser Angelegenheit.

Eine Urkunde des hiesigen Capitelarchivö vom 2. Juni 1543, 
handelt theilweise von der Befestigung der Dominsel; sie möge darum 
hier eine Stelle finden. Sie ist auf Pergament geschrieben, mit dem 
Capitelssiegel in Wachs versehen und bezeichnet mit V. II. Sie lautet:

„Nos subscript! Matthias Pirserius, vtriusque iuris Doctor, 
Archidiáconos, Joannes Fur en sc hi 1t, Cantor, Nicolaus 
Weidener, decreto rum Doctores, Leonardos Gr es sei, in 
decretis Lieentiatus, Nicolaus ä Krikaw, Joannes Rom
po 1 d u s, decretorum Doctores, Franciscos ä Leben, vtriusque 
inris Lieentiatus, Georgios Logos, legom Doctor, Wenceslaos 
Lassotinus, Joannes New meister, artium Magistri, Joan
nes Cochleus, sacrae Theologian, Philippus Ahr, decreto
rum Doctores & Melchior Prayschwitz, artium Magister, 
Praelati & Canonici ecclesiae Vuratislauiensis, mane post auditam 
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more capitulorum nostrorum generalium in eadem ecclesia missam 
solitam in stuka Capitulan ad sonum campanae in capitulo gene
rali, quod annua reuolutione post festuni sanctorum Cancianorum 
martyrum apud dictam ecclesiam Vuratislauiensem peragi atque 
celebrari consueuit, capitulariter congregati atque Capitulum huius- 
modi generale eiusdem ecclesiae inter nos facientes & repre
sentantes, pro nobis & successoribus nostris atque nomine futuri 
capituli Vuratislauiensis tenore praesentium publice recognoscimus 
atque fatemur: Quod quum inter Reuerendissiinum in Christo 
patrem et dominum, dominum Balthazar em Episcopum Vuratis
lauiensem etc. supremum vtriusque Slesiae Capitaneum, dominum 
nostrum gratiosissimum ex vna, atque capitulum nostrum partibus 
ex altera complures graues & saepius reiterad tractatus de et super 
prestando consensu nostro in testamentum per Reuerendissimam 
suam Dominationem condendum multo iam tempore varié cssent 
agitad, multaque & uaria in tractatibus huiusmodi vitro citroque 
deducía essent in medium: Nos tandem, singulis sane & accurate 
pcnsatis, matureque desuper deliberad, quum sic requisitas con
sensus noster multum commoditatis a Ila turns videretur ecclesiae, 
fraterna in Reuerendissimam suam Dominationem obseruantia 
in testamentum praedictum consentiendum duximus atque prae- 
sentibus expresse & simpliciter consentimus, at videlicet Reae- 
rendiss. saa D.ci0 de rebus mobilib. qualibuscunque apud eccle
siam bane Vuratislauiensem sea ex eiusdem ecclesiae redditibus 
& bonis qualitercunque hucusque acquisitis et in posterom acqui- 
rendis vltimam suam voluntatem, testamentum & codicillum libere 
atque pro Rmae suae D.nis arbitrio condere, ordinäre & disponere 
valeat & possit, contradictione nostra aut successorum nostrorum 
in aliquo non obstante: certo nobis pollicentes Reuerendissimam 
suam D., qua est uirtutc & pia liberalitate praedita, consensual 
huiusmodi fraternum beneficentia paterna erga ecclesiam et Capi
tulum nostrum ita pensaturam, ne nos aut futurum nostrum ca
pitulum consensus eiuscemodi vnquam poeniteat et praesertim 
Insulam haue vndique fere patulam ita munituram, quo ipsa 
aduersus impetum hostilem salua possit subsistere nosque hoc 
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modo ab impetitione Vuratislauiensium munitionem huiusmodi im
portune atque minaciter vrgentium reddamur quieti ac cam denique 
munitionem per Rmam suam D. iampridem focliciter ceptam, ita 
prosequuturam atque consummaturam, ut Reuerendissima sua Do- 
minatio inprimis apud Deum remuncrationem perennem, denique 
& apud posteros & sibi & familiae suae nomen atque memoriam 
nunquam intermorituram gaudeat comparasse. Et quo magis 
munitio ipsa tanto praestantius absoluatur, polliciti sumus atque 
praesentibuä pollicemur, nos quoque nonnihil impensarum pro 
tenuitatc nostra in munitionis huiusmodi usum Rraae suae Domi- 
nationi volle subministrare. In cuius rei fidem litteras praesentes 
desuper fieri sigillique nostri iussimus & fecimus appensionc com- 
muniri.